Дело № 5-6-346/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 декабря 2017 года

                               г. Симферополь

  Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

...Бештыев Э.С.,

...

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.17 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Бештыев Э.С. дата в время на адрес, в районе адрес адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ... принадлежащим фио, не уступил дорогу автомобилю марка автомобиля, государственный регистрационный знак е956нт82, имеющий нанесенные на наружной поверхности сигнальные цветографические схемы (белые полосы), надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковыми маячками синего цвета и специальным звуковым сигналом, чем нарушил п.3.2 ПДД РФ.

В судебном заседании Бештыев Э.С. вину признал, пояснив, что не заметил проблесковые маячки, уступил дорогу после звукового сигнала.

Заслушав Бештыева Э.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Бештыева Э.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.17 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом, влечет наложение административного штрафа в размере пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами (пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения).

Пунктом 3.2 Правил дорожного движения установлено, что при приближении транспортного средства, имеющего нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, с включенными проблесковыми маячками синего и красного цветов и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства, а также сопровождаемого им транспортного средства (сопровождаемых транспортных средств).

           Как установлено судом, протокол об административном правонарушении ... от дата составлен в отношении Бештыева Э.С.   за то, что он дата в время на адрес, в районе адрес адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ... принадлежащим фио, не уступил дорогу автомобилю марка автомобиля, государственный регистрационный знак е956нт82, имеющий нанесенные на наружной поверхности сигнальные цветографические схемы (белые полосы), надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковыми маячками синего цвета и специальным звуковым сигналом, чем нарушил п.3.2 ПДД РФ.

         Обстоятельства нарушения Бештыевым Э.С. дата требований п.3.2 ПДД РФ помимо полного признания вины подтверждаются видеозаписью, которая была исследована в судебном заседании.

   При таких обстоятельствах в действиях Бештыева Э.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.17 ч.2 КоАП РФ, а именно непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание данные о личности Бештыева Э.С., который признал свою вину, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.

            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

...Бештыев Э.С., паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.17 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

           Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...

   Согласно ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

   Согласно ст. 32.2 ч. 1.3 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                                                                 Н.В. Заевская